第 2 回生活指導委員会議事録

〇日 時：2017年6月2日(金)10:00～11:00頃

〇場 所：PTA室

〇司 会：地区長2名

〇記 録：書記

〇出席者：教頭先生、中澤先生、委員 19名

〇欠席者：2名

〇概 要

１．学校からの報告

教頭先生…中間テストも終わり、子どもたちはすっかり新しい学年にも慣れ、クラブ活動や合唱発表会の練習に

積極的に取り組んでいます。一年生は最初緊張ぎみでしたが、今ではとても良い雰囲気で授業を受け

ています。最近では朝晩涼しく昼は 30度近くまで気温が上がるので、体調を崩す子どもが少しいるよ

うです。

3年生の修学旅行（17,18,19日）では、蛇踊りを一般の方に発表するという体験があり、はじめは照

れていたのがだんだんと楽しんで取り組めました。

2年生の宿泊学習（18,19日）では伊吹山に登り、とても涼しかったです。次の日の近江八幡のフィー

ルドワークでは暑い中でしたが、全員ボランティアの方の話をしっかりと聞けていました。

1年生の校外学習（19日）では森町に移動して、積極的に明るく楽しんでいました。

どの学年行事も天気が良く暑過ぎて心配しましたが、無事に終えることができました。

安全面では不審者情報は今のところないのですが、東ときわ台で猿が出たとの情報がありました。

西公民館付近で老夫婦に道を聞かれた生徒が、とても丁寧な説明をしてくれたと、感謝のお言葉をい

ただきました。

中澤先生…生徒たちは 6月 8日の合唱発表会に向けて、全学年一生懸命練習していて盛り上がりつつあります。

三学年の歌を聞いて交流していくかたちで、昨年から全学年でユーベルホールを使用することになり

ました。保護者席が限られており消防法上立ち見が出来ませんので、できる限り譲り合って鑑賞して

下さい。PTAにもお願いしています。

２．委員長からの報告

   ・とよの見守りＤＡＹパトロール（17日）お疲れ様でした。

・第１回実行委員会の報告

① 2017年度のスローガンは、Everything begins with a Challenge に決まりました。

② 実行委員会メンバー紹介のお手紙配布はなくなりました。

③ 29 年度予算総会、及び PTA ハンドブックの製本にあたっての生活指導委員名簿、年間活動計画案を提出

しました。

④ 各教室のカーテンの洗濯につきまして、業者に委託を検討中です。

・本日総会が体育館でありますので、全員出席でお願いします。参観後 14:30～シート敷き椅子並べのお手伝いを

お願いします。また、生活指導委員紹介の時には起立をお願いします。

３．各小区青育協からの報告

   光小： 5/11(木)19時半～光風台小学校区の青育協の予算総会出席

中学校PTAは夏休みに行われる、愛のパトロール担当になりました。

          サマーカーニバルの動員は未定。

 吉小： 12/2or12/9に餅つき大会の予定（動員数は未定）。次回の会議より餅つき大会の打ち合わせ

ラジオ体操の動員はありません。

 東と小：5/13(土)  東ときわ台小学校区青少年育成協議会総会出席

        年間活動計画

①夏休みラジオ体操 前半 7/24㈪～7/28(金) 後半 8/28㈪～8/31(木)

（今年は 2名です。ラジオ体操担当日 7/26(水) 小学校グランド  6時20分集合）

②夏祭りパトロール     8/5 (土)

③夕涼み会パトロール    8/26(土)

④リレーマラソン      10/14(土)

⑤みんなで遊ぼう      12/2 (土)

⑥箕面森町マラソン大会  3/11（日）☆日程未定

  ＊④⑥も例年数名動員が必要になります。

   前年度は④5名、⑥8名で、④⑥に関しては未定なので、次回の委員会で話し合います。

４．各地区のパトロール報告

4/25  17:30～18:00 光風台駅駐輪場前 少し時間が早かったのか、下校する生徒数はそんなに多くなかったで

す。挨拶をしたら返してくれる生徒がほとんどで、危険行為なども見

当たりませんでした

4/27  8:00～8:30     東と郵便局交差点 教頭先生が委員会でおっしゃっていたように、大型トラックが数年前

よりも多くなって交通量が増えてきたので、子ども達にも車には注意

して登校させないといけないと思いました。

5/8  4:15～4:45   どんぐり公園角   下校の生徒は殆どなく、クラブで一生懸命外周している生徒がたくさ

んいました。外周中に一般の歩行者の妨げになるような事もなく、特

に問題はありませんでした。

5/12                 西浦医院階段下  特に危ない事はなかったです。

5/17               ユーベルホール前 パトロール異常ありませんでした。

5/24 14:00～14:30  光風台診療所周辺  みんな、パトロールをしているのに気づくと気持ちよく挨拶してくれ

ました。診療所前の大通りも歩いている生徒は少ないですが、渡らな

ければならない時もきちんと信号のある横断歩道を使って渡っている

ので危険を感じることはありませんでした。

5/25  16:15〜16:45   ユーベルホール前  何も特にありませんでした。

５．今後の予定

 ・とよの子ども見守り DAYパトロール…6月21日（水）15:40下校（テスト一週間前）

7月19日（水）、9月20日（水）各下校時

＊担当者はパトロールお願いします。

 ・クリーン作戦……………………………7月19日（水）

 ・第3回委員会……………………………9月20日（水）10:00～ PTA室 机並べ→新光風台・光風台

以上